UBND XÃ BÁ XUYÊN

 BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

Số:        /BCH

V/v ứng phó với mưa dông kèm lốc, sét,

mưa đá và gió giật mạnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bá Xuyên, ngày 28 tháng 4 năm 2023

 Kính gửi:

- Các ban ngành,  đoàn thể của xã;

- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã;

- Công an xã;

- Trạm Y tế xã;

- Các Trường học;

- Các Xóm trên địa bàn xã Bá Xuyên.

Thực hiện Văn bản số 30/VPTT-QLCT&PCTT ngày 24/4/2023 của Văn

phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

(PCTT và TKCN) tỉnh Thái Nguyên; Công văn số 1030/BCH-KT của BCH

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn về việc ứng phó với mưa dông kèm

lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh;

Nhằm chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, nhất là

trong dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương; ngày Kỷ niệm giải phóng Miền Nam,

thống nhất đất nước 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5. Ban Chỉ huy PCTT và

TKCN xã Bá Xuyên đề nghị các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã;

các cơ quan, đơn vị, có liên quan, các xóm triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để

thông báo, hướng dẫn kịp thời cho các tầng lớp nhân dân, chủ động phòng tránh

hiện tượng mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá, gió giật mạnh có thể xảy ra trong

những ngày tới.

2. Các ban, ngành đoàn thể; Công an xã; Trạm Y tế xã; Trạm Y tế xã:

Tiếp tục triển khai các giải pháp thực hiện Chỉ thị số 2229/CT-UBND ngày

06/7/2022 của Chủ tịch UBND thành phố Sông Công về tăng cường công tác

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

3. Ban CHQS xã: Tổ chức kiểm tra, rà soát các phương án ứng phó phù

hợp với điều kiện cụ thể tại địa phương, lưu ý các khu vực tập trung đông người,

chủ động chuẩn bị phương tiện, vật tư nhất là vải bạt, tấm lợp, phao, áo phao

cứu sinh các loại và lực lượng xung kích tại xã, tại các xóm, sẵn sàng huy động

lực lượng khắc phục hậu quả nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả.

4. Ban văn hoá xã: Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến

hướng dẫn người dân cách nhận biết, kỹ năng ứng phó mưa dông kèm lốc, sét,

mưa đá và gió giật mạnh, phòng tránh đuối nước trong đó tập trung vào các nội

2

dung: Biện pháp trú, tránh đảm bảo an toàn khi xảy ra dông, lốc, sét; gia cố, che

chắn bảo vệ tài sản, cây trồng, vật nuôi, điều kiện đảm bảo an toàn khi tham gia

giao thông đường thủy để nhân dân biết và chủ động phòng, tránh.

 5. Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã, các xóm: Tổ chức

trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo tình hình diễn biến thiên tai, thiệt

hại (nếu có) về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã (Đ/c

Trần Thị Nguyên, CC Văn phòng – TK) để tổng hợp báo cáo và tham mưu xử lý

theo quy định.

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã Bá Xuyên đề nghị các ban, ngành của

xã; Công an xã các cơ quan, đơn vị, có liên quan; Các xóm nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/h);
- Thường trực Đảng uỷ xã (B/c);
- BCH PCTT và TKCN xã;
- Lãnh đạo UBND xã (B/c);
- Cổng Thông tin điện tử của xã (đưa tin);
- Lưu: VP UBND xã.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Dương Đức Hạnh

		2023-04-28T09:33:35+0700
	Việt Nam
	Dương Đức Hạnh<hanhdd.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T10:55:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Bá Xuyên<baxuyen.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T10:55:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Bá Xuyên<baxuyen.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!